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فرآیند پیچیده صدور مجوزها و بروکراسی اداری، مانع جدی در سرمایه‌گذاری
مدیر کل اقتصاد و دارایی استان اصفهان گفت: سرمایه‌گذاری 
عامل کلیدی رشد اقتصادی است، اما بروکراسی اداری، مشکلات 
تأمین مالی و نبود ســازوکارهای کارآمد، مانع جذب سرمایه در 
کشور و از جمله در اصفهان می‌شود. تسهیل مجوزها و تقویت 

بازار سرمایه، راهکارهای اصلی این چالش‌ هستند.
به گزارش ایسنا، سرمایه‌گذاری یکی از عوامل کلیدی رشد 
اقتصادی محسوب می‌شود و بدون آن، ایجاد ظرفیت‌های جدید 
تولیدی و افزایش بهره‌وری امکان‌پذیر نخواهد بود. در این میان، 
بخش خصوصی نقشی تعیین‌کننده در توسعه اقتصادی دارد، 
اما میزان اثرگذاری آن وابسته به شرایط محیطی، سیاست‌های 
حمایتی و زیرساخت‌های قانونی است. یکی از موانع اصلی در 
مسیر سرمایه‌گذاری، فرآیند پیچیده صدور مجوزها و بروکراسی 
اداری است. در حالی که برخی اصلاحات برای تسهیل این روند 
انجام شده اما هنوز بخش‌هایی مانند فعالیت‌های زمین‌پایه با 
مشکلات اجرایی مواجه‌اند که می‌تواند مانع ورود سرمایه‌گذاران 
شــود. از سوی دیگر، در شرایطی که نظام بانکی توان پرداخت 
تسهیلات گسترده را ندارد، بازار سرمایه می‌تواند گزینه‌ای مناسب 
برای تأمین مالی باشد. بسیاری از شــرکت‌های بزرگ از این 
ظرفیت استفاده کرده‌اند، اما شرکت‌های کوچک و متوسط هنوز 
به‌طور مؤثر به این بازار دسترسی ندارند. در چنین شرایطی، بهبود 
فضای کسب‌وکار، تسهیل فرآیندهای قانونی و تقویت ابزارهای 
تأمین مالی می‌تواند مســیر سرمایه‌گذاری را هموارتر کند و در 
نهایت، منجر به رشد اقتصادی پایدار شود. در همین راستا با ناصر 
یارمحمدیان، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان اصفهان به 

گفت‌وگو نشستیم که در ادامه می‌خوانید.
ÁÁ به‌تازگی اعلام شــده که استان اصفهان در

نرخ تورم، بالاترین رتبــه را دارد. اول اینکه 
شــاخص‌های تعیین نرخ تورم استانی چگونه 

سنجیده می‌شود؟
در بررسی تورم استانی، دو چالش اساسی وجود دارد: نخست، 
تعداد نمونه‌های انتخابی به‌اندازه‌ای نیســت که بتواند به‌طور 
مستقل برای هر اســتان یک شاخص قابل‌اتکا ارائه دهد؛ زیرا 
طراحی این نمونه‌گیری بر مبنای شاخص کل کشور انجام شده 
است. دوم، احتمال بروز خطاهایی در نحوه محاسبه وجود دارد؛ 
از جمله خطاهای مرتبط با وزن‌دهی کالاها یا چالش‌هایی که در 
فرآیند مشاهده نمونه‌ها بروز می‌کند. اگر به شاخص تورم استانی 
نگاه کنیم، می‌بینیم که استان اصفهان همواره در رتبه‌های بالای 
جدول قرار دارد. هرچند که طبق آخرین آمار منتشرشــده، این 
استان در جایگاه نخست قرار ندارد، اما همچنان در بین پنج یا 
شش استان با نرخ تورم بالا جای می‌گیرد، اما چرا چنین اتفاقی 
می‌افتد؟ بخش مهمی از این مســئله به نحوه محاســبه تورم 
بازمی‌گردد. برای مثال، تهران باوجود آنکه شهری گران‌قیمت 

محسوب می‌شــود، معمولا در رتبه‌های پایین‌تر جدول تورم 
قرار دارد. دلیل این امر، شــیوه نمونه‌گیری و استعلام قیمت‌ها 
اســت. در تهران، به علت وجود مراکز دولتی متعدد که کالاها 
را با قیمت‌های پایین‌تر عرضه می‌کنند، شاخص تورم کمتر از 
میزان واقعی خود نشان داده می‌شود. در مقابل، در سایر استان‌ها 
که قیمت‌ها از بازارهای آزاد اخذ می‌شــود، شاخص تورم بالاتر 

برآورد می‌شود.
نکته مهمی که باید مورد توجه قرار گیرد این است که اختلاف 
بین شاخص‌های تورم استان‌ها، لزوما معیار دقیقی برای سنجش 
فشار اقتصادی بر ساکنان آن مناطق نیست. به بیان دیگر، اگرچه 
ممکن است تورم در اصفهان عدد بالاتری را نشان دهد، اما درک 
مردم تهران از گرانی و مشکلات معیشتی می‌تواند حتی شدیدتر 
باشد. در بعد سیاســت‌گذاری اقتصادی، این مسئله را می‌توان 
از جنبه‌های گوناگون مورد بررسی قرارداد: سیاست‌های مالی، 
سیاست‌های پولی، محیط کسب‌وکار در برخی از این حوزه‌ها، 
استان‌ها هیچ اختیاری از خود ندارند، چرا که تصمیم‌گیری‌های 
کلان اقتصادی، در ســطح ملی و توسط نهادهایی مانند بانک 
مرکزی انجام می‌شود. سیاست‌های پولی، که به تنظیم حجم 
نقدینگی و سیاست‌های ارزی مربوط می‌شوند، به‌طور متمرکز 
توسط بانک مرکزی مدیریت می‌شوند، همچنین سیاست‌های 
مالی که شامل مالیات، یارانه‌ها و انتقال‌های مالی دولت است، نیز 
در اختیار استان‌ها قرار ندارد. این در حالی است که در کشورهایی 
با نظام حکمرانی غیرمتمرکز، ایالت‌ها حتی در سیاست‌گذاری‌های 
پولی نیز نقش دارند، چه برسد به سیاست‌های مالی. با این حال، 
در حوزه‌هایی مانند محیط کسب‌وکار، استانداران و مدیران استانی 
تا حدی می‌توانند بر شرایط اقتصادی منطقه خود اثرگذار باشند، 
اما در نهایت، نظام اقتصادی کشــور ما به‌گونه‌ای طراحی شده 

که سیاســت‌گذاری‌های کلان، در سطح ملی انجام می‌شود و 
استان‌ها بیشتر در اجرای این سیاست‌ها نقش دارند تا در تعیین 

آن‌ها.
ÁÁ آیا در اســتان اصفهان مــدل حکمرانی

اقتصادی خاص این اســتان می‌توان داشت یا 
ســاختارها، قوانین و اقتضائات اجازه چنین 

حکمرانی اقتصادی را نمی‌دهد؟
مدیران استانی می‌توانند دستگاه‌های دولتی و شبه‌دولتی را 
مکلف کنند که از قواعد و نظام‌نامه‌های مشخصی پیروی کنند. 
به‌عنوان نمونه، در فرآیند صدور مجوزها که در برخی موارد بر 
عهده شهرداری‌ها است می‌توانند بر تسریع روند پاسخگویی به 
استعلامات دستگاه‌های مرجع صدور مجوز تأکید داشته باشند، 
همچنین استانداران و مدیران اســتانی می‌توانند برای احترام 
به بخش خصوصی و جلب نظر ســرمایه‌گذاران خارجی برای 
ســرمایه‌گذاری در استان، سیاست‌های حمایتی را در چارچوب 
اختیارات خود اجرا کنند. علاوه بر این، یکی از نقش‌های کلیدی 
مدیران استانی، رفع موانع و مشکلاتی است که فعالان بخش 
خصوصی و سرمایه‌گذاران با آن روبه‌رو هستند. تسهیل روندهای 
اداری، کاهش بروکراســی و ایجاد تعامل سازنده میان دولت و 
بخش خصوصی، همگی از اقداماتی هســتند که می‌توانند به 
بهبود فضای کســب‌وکار منجر شوند، البته حتی در این حوزه 
نیز دامنه اختیارات اســتان‌ها محدود است، اما سخن از میزان 
اثرگذاری آن‌ها اســت، نه از اختیار تــام. به بیان دیگر، مدیران 
استانی هرچند در چارچوب معینی فعالیت می‌کنند، اما اثرگذاری 
آن‌ها صفر نیست. در محدوده‌ای مشخص، این مدیران می‌توانند 
نقش تعیین‌کننده‌ای در بهبود شرایط اقتصادی استان ایفا کنند، 
بنابراین در بررسی حکمرانی اقتصادی، باید پذیرفت که میزان 

اختیار و نفوذ مدیران استانی در هر حوزه متفاوت است. در برخی 
زمینه‌ها همچون سیاست‌های پولی و مالی، تصمیم‌گیری کاملا 
متمرکز و در اختیار نهادهای ملی است اما در حوزه‌هایی نظیر 
محیط کســب‌وکار مدیران استانی می‌توانند تا حدی در مسیر 
بهبود شرایط اقتصادی استان خود گام بردارند و تأثیرات مثبتی 

بر جای بگذارند.
ÁÁ ســهم بخــش خصوصــی در اقتصاد و

سرمایه‌گذاری استان اصفهان چقدر است؟
ســهم بخش خصوصی در اقتصاد استان اصفهان، به‌طور 
دقیق قابــل اندازه‌گیری نیســت و حتی در صــورت امکان 
اندازه‌گیری، به‌شدت به مفروضاتی بستگی دارد که در تحلیل‌ها 
لحاظ می‌شود. در این میان، باید ابتدا مشخص کرد که منظور از 
»بخش خصوصی« چیست. آیا صرفا بخش غیردولتی را شامل 
می‌شــود، یا تنها بخش خصوصی خالص و مستقل از هرگونه 
مداخله دولتی مدنظر است؟ ساختار اقتصادی کشور به‌گونه‌ای 
اســت که می‌توان آن را به ســه بخش دولتــی، غیردولتی و 
خصوصی تقسیم کرد. چنانچه تعریف ما از بخش خصوصی، 
بخش خصوصی خالص باشد یعنی بنگاه‌هایی که کاملا مستقل 
از نهادهای دولتی و عمومی فعالیت می‌کنند بر اساس برآوردهایی 
که بر مبنای داده‌های مالیاتی استان انجام شده است، می‌توان 
تخمیــن زد که حدود ۵۰ درصد از ارزش افزوده اســتان را این 
بخش به عهده دارد. در مقابل، ۵۰ درصد دیگر را بخش عمومی 
مدیریت می‌کند. بخش عمومی شــامل نهادهایی اســت که 
اگرچه به‌طور مستقیم دولتی محسوب نمی‌شوند، اما همچنان 
تحت مدیریت و نظارت دولت قرار دارند. نمونه بارز این نهادها، 
شرکت‌های زیرمجموعه تأمین اجتماعی هستند. مالکیت این 
شرکت‌ها با مردم است، چراکه تأمین اجتماعی متعلق به همه 
بازنشستگانی است که در طول سال‌های کاری خود، حق بیمه 
پرداخت کرده‌اند. بااین‌حال، مدیریت این صندوق همچنان در 
اختیار دولت اســت. این وضعیت، نمونه‌ای از چندپارگی نهادی 
در کشور است، جایی که میان بخش دولتی و نهادهای عمومی 
غیردولتی، مرزهای پیچیده‌ای شــکل گرفته اســت. در میان 
نهادهای عمومی غیردولتی نیز تنوع گســترده‌ای از ساختارها 
مشــاهده می‌شــود. برخی از این نهادها، اگرچه از نظر قانونی 
غیردولتی تلقی می‌شــوند، اما در عمل، به دلیل اتکای مالی به 

بودجه دولت، نمی‌توان آن‌ها را کاملا مستقل دانست. 
ÁÁ اصفهان در حوزه کسب‌وکار در کشور چه

جایگاهی دارد؟
رتبه اصفهان غالبا بین سیزدهم تا هجدهم متغیر بوده است، 
البته برای اطمینان از جایگاه دقیق در گزارش اخیر، لازم است 
به آمار و مســتندات جدید مراجعه شود، اما به نظر می‌رسد که 

همچنان در همین محدوده میانه قرار داشته باشد.

خبــر خبــر

ســازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی، بستر توافقات بین دولت‌ها 
برای تسهیل امور گوناگون هستند، شانگهای و بریکس به‌عنوان 
مهم‌ترین ســازمان‌هایی که ایــران به عضویت آن‌هــا درآمده، 
فرصت‌های جدیدی را برای کشــورمان ایجاد کرده‌اند.همکاری 
ایران در سازمان‌های بین‌المللی پس از انقلاب اسلامی گسترش 
پیدا کرده‌ است. به گزارش ایمنا، انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ نقطه عطفی 
در تاریخ ایران بود و تأثیرات گسترده‌ای بر سیاست خارجی و روابط 
بین‌المللی آن گذاشت. پس از انقلاب، ایران با رویکردی نوین در 
عرصه بین‌المللی ظاهر شد و تلاش کرد با حضور فعال در سازمان‌ها 
و گروه‌های بین‌المللی، نقش مؤثری در تحولات جهانی ایفا کند. 
این حضور با وجود فراز و نشیب‌ها، فرصت‌هایی را برای مشارکت در 
تصمیم‌گیری‌های جهانی، تبادل نظر با سایر کشورها و بهره‌مندی از 

مزایای همکاری‌های بین‌المللی فراهم کرده است.
تأثیرات اقتصــادی عضویت ایــران در گروه‌های بین‌المللی 
همچون اوپک قابل توجه بوده و به این کشــور کمک کرده تا در 
بازارهــای جهانی نقش مهمی ایفا کند. بــا این حال، تحریم‌ها و 
محدودیت‌های اقتصادی، گاهــی مانع از بهره‌مندی کامل از این 
فرصت‌ها شده است. در دوره ریاست جمهوری سید ابراهیم رئیسی، 
ایران به عضویت یا همکاری در سازمان‌هایی نظیر سازمان همکاری 
شانگهای )SCO( و گروه بریکس )+BRICS( درآمده که می‌تواند 
به تقویت روابط اقتصادی و سیاسی با کشورهای آسیایی و کاهش 

وابستگی به دلار آمریکا کمک کند. 
علاوه بر این، پیوستن به پیمان همکاری و دوستی در جنوب 
شرقی آسیا )ASEAN( و عضویت در کمیسیون مقام زن سازمان 
ملل متحد نشان از تلاش ایران برای توسعه روابط با مناطق مختلف 
جهان و ایفای نقش فعال در مسائل بین‌المللی دارد. این اقدامات، 
در صورت مدیریت صحیح و رفع موانع داخلی و خارجی، می‌تواند 
به تقویت جایگاه ایران در عرصه بین‌المللی و تحقق اهداف توسعه 

اقتصادی و اجتماعی آن کمک کند.
ÁÁ استراتژی‌های ایران برای بهره‌برداری حداکثری

از سازمان‌های بین‌المللی
امید رحیمی، پژوهشــگر حوزه بین‌الملل بــه ایمنا می‌گوید: 
سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی، بستر توافقات بین دولت‌ها برای 
تسهیل امور گوناگون می‌باشند. در این چارچوب، دولت‌ها بخشی 
از امتیازات خود را در ازای کســب امتیازاتی متقابل ارائه می‌دهند 
که منافع دوجانبه را تأمین می‌کند. این امر مســتلزم حضور فعال 
کشــورها، درک صحیح از رویه‌های این سازمان‌ها، و هماهنگی 
کامل بین ســطوح میانی و خرد )که بخش مهمی از کارکرد این 
سازمان‌ها و نهادهاســت( با سطح کلان تصمیم‌گیری در وزارت 
امور خارجه و سایر نهادهای دولتی است. او می‌افزاید: مشکلی که 
تاکنون در بهره‌برداری از ظرفیت‌های این سازمان‌ها وجود داشته، 
ناشی از فقدان همین هماهنگی بوده است و همچون عضویت در 
یک سازمان در حوزه حمل‌ونقل )ترانسپورت( یا در حوزه تجارت و 
گمرکات ایجاد شــده، اما کارکردهای مرتبط در سطوح میانی این 
نهادها به درستی تطبیق نیافته و این گسستگی مانع از تحقق اهداف 
شده اســت. بنابراین، برای ملموس‌تر شدن بهره‌مندی اقتصادی، 
ایجاد این هماهنگی ضروری است. این امر نیازمند مشارکت نهادها 
و ســازمان‌های داخلی دیگر، حتی نهادهای غیر اقتصادی، و نیز 
فعالان این حوزه‌هاست. پژوهشگر حوزه بین‌الملل تصریح می‌کند: 

در بررسی استراتژی‌ها در سطح کلان، کشورها رویکردی برونگرا 
و تعامل‌محور نسبت به سازمان‌ها و نهادها دارند که باعث افزایش 
تعاملات می‌شود. اما چگونگی کسب حداکثر منافع اقتصادی از هر 
یک از این ســازمان‌ها، مبتنی بر استراتژی‌های متفاوت است. به 
عنوان مثال، در مواجهه با سازمانی مانند اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
که ما عضو آن نیستیم اما توافق تجارت آزاد یا ترجیحی با آن داریم، 
نحوه انجام مذاکرات برای تنظیم فهرست کالاهایی که مشمول 
تعرفه‌های ترجیحی می‌شوند، می‌تواند یک استراتژی برای کسب 
حداکثر منافع باشد. رحیمی با اشاره به استراتژی‌های لازم در سازمان 
بین‌المللی بیان می‌کند: سازمانی همچون بریکس، که دارای ساختار 
و ماهیت سیاسی و اقتصادی است، منافع حاصل از آن در سطوح 
بلندمدت و استراتژیک با منافع کوتاه‌مدت و میان‌مدت متفاوت است. 
در سطح استراتژیک، راهبرد دلارزدایی می‌تواند در دستور کار قرار 
گیرد، در حالی که در سطح میان‌مدت و کوتاه‌مدت، همکاری با بانک 
سرمایه‌گذاری بریکس می‌تواند مدنظر قرار گیرد. بنابراین، استراتژی 
متناسب با هر سازمان، فرایندهای داخلی، آئین‌نامه‌ها و ظرفیت‌های 

آن، در سطح منافع اقتصادی زودبازده متفاوت است.
او می‌افزاید: در ســطح استراتژیک و بلندمدت، صرف تمرکز 
بر توســعه ارتباطات با این سازمان‌ها و تخصیص نیروی انسانی 
متخصص بســیار مهم است. یکی از ضعف‌های موجود در برخی 
از این ســازمان‌ها، تخصص نداشــتن و تجربــه کافی تیم‌های 
مذاکره‌کننده یا نمایندگان دائم و موقت بوده است. تخصیص نیروی 
انســانی متخصص، منابع کافی، و پشتیبانی سیاسی و حقوقی از 
مذاکرات می‌تواند بسیار کمک‌کننده باشد. پژوهشگر حوزه بین‌الملل 
عنوان می‌کند: در سطح استراتژی، چالش‌های زیادی وجود داشته 
است. یکی از این چالش‌ها، تحریم‌ها بوده است. واقعیت این است 
که بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی که پس از جنگ سرد ۱۹۹۱ 
شکل گرفته‌اند، تحت نفوذ یا توسط آمریکا ایجاد شده‌اند. تنش‌ها و 
تحریم‌های آمریکا، مانع جدی در استفاده از بسیاری از این سازمان‌ها 
و نهادها بوده است، به طوری که امکان استفاده از آن‌ها تا زمانی که 
آمریکا با آن مخالفت می‌کرد، وجود نداشت. رحیمی اضافه می‌کند: 

اما در سازمان‌هایی که نفوذ آمریکا در آن‌ها کمتر بوده یا هرگز وجود 
نداشته است همچون بریکس یا سازمان‌های غیرآمریکایی و بدون 
نفوذ آمریکا، چالش‌ها متفاوت بوده است. بعضا این چالش‌ها از جنس 
تنش‌های سیاسی با برخی از کشورها بوده که به درستی مدیریت 
نشده اســت همچون تنش‌های سیاسی با تاجیکستان که باعث 
تعویق عضویت ایران در شانگهای شد. در برخی موارد، چالش‌های 
داخلی عدم هماهنگی بین نهادهای مختلف دولتی، عدم تخصیص 
درست منابع مطرح بوده است. او اظهار می‌کند: در سطح بین‌المللی 
نیز، در برخی از سازمان‌های بین‌المللی و کلان که سطح نفوذ آمریکا 
به نســبت بالا بوده، امکان اجماع‌سازی و تحرک مضاعف وجود 
داشته است. به این معنا که می‌توان بیش از آنچه که در حالت عادی 
انتظار می‌رود، تحرک داشت و با اجماع‌سازی، به نتایج مطلوب دست 
یافت. اما این تحرک مضاعف، نیازمند نیروهای متخصصی است 
که توانایی، تجربه، ابتکار، خلاقیت و تعامل داشته باشند. فقدان این 

ویژگی‌ها، یک چالش دیگر بوده است.
ÁÁ به پیوستن  با  کارآمدتر  اقتصادی  دیپلماسی 

گروه‌های بین‌المللی
رامین کیانی، کارشناس روابط بین‌الملل به ایمنا می‌گوید: پس از 
انقلاب، به گروه‌های مهمی مانند شانگهای و بریکس پیوستیم در 
حالی که در سال‌های اولیه پس از انقلاب، نتوانستیم حضور فعالی 
در سازمان‌های بین‌المللی داشته باشیم. با این حال، ایران همواره به 
دنبال ایفای نقش سازنده در عرصه بین‌المللی بوده است. او می‌افزاید: 
شــانگهای و بریکس به عنوان مهم‌ترین سازم ان‌هایی که ایران 
به عضویت آن‌ها درآمده، فرصت‌های جدیدی را برای کشورمان 
ایجاد کرده‌اند. شانگهای، که گاهی به عنوان ناتوی شرقی نیز تلقی 
می‌شود، می‌تواند پیمان مهمی برای تقویت همکاری‌های منطقه‌ای 
باشــد، زیرا کشــورهای عضو آن دارای اشتراکات زیادی هستند. 
بریکس نیز با عضویت کشورهای بزرگ، اهمیت ویژه‌ای در عرصه 
بین‌المللی دارد و مورد توجه قدرت‌های جهانی است. کیانی عنوان 
می‌کند: با وجود این، عضویت در بریکس و شانگهای هنوز نتایج 
ملموسی در توسعه روابط اقتصادی ما نداشته است، زیرا سازوکارهای 

این ســازمان‌ها هنوز در دست تکمیل اســت و باید پذیرفت که 
این پروســه زمان بر است. کارشناس روابط بین‌الملل خاطرنشان 
می‌کند: با وجود چالش‌هــای موجود، ایران می‌تواند با بهره‌گیری 
از فرصت‌های ایجاد شده توســط سازمان‌های بین‌المللی، منافع 
اقتصــادی خود را تأمین کند. او تصریح می‌کند: اگرچه می‌توان با 
روش‌های غیررسمی و واسطه‌گری، فعالیت‌های اقتصادی محدودی 
انجام داد، اما برای دستیابی به موفقیت‌های بزرگ، باید به سمت 
پیوستن به سیستم اقتصادی جهانی حرکت کنیم. من معتقدم که با 
تلاش و برنامه‌ریزی مناسب، می‌توانیم از ظرفیت‌های سازمان‌هایی 
مانند بریکس، شانگهای و اکو بهره‌مند شویم و آینده‌ای روشن‌تر 
برای اقتصاد کشورمان رقم بزنیم. ایران تلاش کرده است با حضور 
فعال در ســازمان‌ها و مجامع بین‌المللی، جایگاه خود را در عرصه 
جهانی تثبیت کند. عضویت در سازمان‌هایی همچون شانگهای و 
بریکس که تلاش‌های دولت شهید رئیسی برای کنش‌گری فعال 
در آنها بستر را برای دولت چهاردهم نیز آماده ساخت، فرصت‌های 
جدیدی را برای همکاری‌های اقتصادی و سیاســی با کشورهای 
مختلف فراهم کرده اســت، اگرچه هنــوز موانع و چالش‌هایی در 
این مســیر وجود دارد که نیازمند تدبیر جدی از سوی دولتمردان و 
تداوم نگاه پررنگ به ظرفیت‌های موجود از جمله ارتباط اقتصادی با 

کشورهای همسو و همسایه است.
با وجود این چالش‌ها، ایران به تلاش خود برای توسعه روابط 
بین‌المللی ادامه می‌دهد. پیوســتن به پیمان‌هایی مانند آ سه آن و 
حضور در کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد، نشان از رویکرد 
فعال ایران در مســائل بین‌المللی و تلاش برای گسترش روابط با 
مناطق مختلف جهان دارد. کارشناســان معتقدند که بهره‌برداری 
مؤثر از ظرفیت‌های ســازمان‌های بین‌المللی نیازمند هماهنگی 
بیشتر بین نهادهای داخلی، تخصیص نیروی انسانی متخصص و 
اتخاذ استراتژی‌های مناسب است. به طور کلی، ایران با دیپلماسی 
چندجانبه فعال و تلاش برای رفع موانع داخلی و خارجی، به دنبال 
تقویت جایگاه خود در عرصه بین‌المللی و تحقق اهداف توســعه 

اقتصادی و اجتماعی است.

»نبود بانک‌ اطلاعاتی«، چالش 
کاربرد هوش مصنوعی در 

 صنعت ساختمان
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی گفت: »نبود 
بانک‌ اطلاعاتی«، نخستین چالش به‌کارگیری هوش مصنوعی 

در صنعت ساختمان ایران است.
به گــزارش ایرنا، غزال راهب در افتتاحیه همایش »نقش 
هوش مصنوعی در رشد فناوری ساختمان« با رویکرد توسعه 
پایدار در اتاق بازگانی اصفهان افزود: اگر بدنبال اســتفاده موثر 
از هوش مصنوعی هستیم باید این همت در مقیاس حکمرانی 
وجود داشته باشد که بطور جدی وارد این عرصه شویم و جمع 
آوری داده مناسب، استاندارد و به روز در بانک های اطلاعاتی، 

نخستین گام در این زمینه است.
او ادامه داد: اکنون در بانک‌های اطلاعاتی مصالح ساختمانی 
و گواهی مراکز تحقیق استاندارد ساختمان، داده‌ها از استاندارد 
کافی برخوردار نیست تا بتوان از آنها در سامانه های هوشمند 

استفاده کرد.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی اظهار داشت: 
نبود بانک های اطلاعاتی غنی باعث می شــود که طراحان 
ساختمان نتوانند مِیزان هزینه، مصالح و برآورد تحلیل انرژی 

ساختمان را بدقت محاسبه کنند.
او اضافه کرد: توسعه زیرساخت‌های اطلاعاتی و ارتباطی 
برای گسترش استفاده از هوش مصنوعی ضروریست و رویکرد 
کشور در این زمینه تنها محدود به استفاده از سرویس‌های آماده 
هوش مصنوعی نیست و توسعه این فناوری و بومی کردن آن 

در کشور مورد نظر مسوولان است.
راهب خاطرنشــان کرد: کلان داده‌های مورد استفاده در 
سامانه‌های هوش مصنوعی بر بستر فضایی ابری و ارتباطات 
پرسرعت شکل گرفته است و توسعه زیرساخت ها و افزایش 
دسترسی ها باید یا رعایت ملاحظات امنیتی مد نظر قرار بگیرد.
او یادآور شــد: ساخت سامانه های هوش مصنوعی با نرم 
افزارهای قفل شکســته و بدون رعایت استانداردهای جهانی 
اتفاق نمی‌افتد و اگر بخواهیم نقش مولد در این حوزه داشــته 

باشیم بایددر این بخش سرمایه گذاری ویژه ای داشته باشیم.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی با اشاره 
به سرمایه‌گذاری ۱۵۰ میلیارد دلاری امارات متحده عربی در 
شرکت های هوش مصنوعی آمریکایی و چینی گفت: کشور ما 
نیز باید هرچه سریعتر وارد این عرصه شود و توسعه این فناوری 

و بومی کردن آن در اولویت قرار بگیرد.
او گفت: با توجه به نیاز صنعت ســاختمان به فناوری‌های 
جدید، تجهیزات مدرن و راهکارهای نوین برگزاری این همایش 
و رویدادها می‌تواند مســیرهای جدیدی را برای توســعه این 

صنعت بگشاید.
به گفته راهب، سال آینده، همایش بزرگ هوش مصنوعی 
در صنعت ســاختمان توســط مرکز تحقیقات راه، مسکن و 

شهرسازی برگزار خواهد شد.

جولان تکنولوژی‌های جدید 
ساختمان در نمایشگاه اصفهان

نمایشگاه تخصصی تکنولوژی ساختمان، آسانسور، در و 
پنجره، حفاظتی و هوشمندسازی در اصفهان تا امروز 20 بهمن 

در حال برگزاری است.
به گزارش اصفهان امروز، بیش از ۶۰ غرفه از استان‌های 
مختلف کشــور در نمایشگاه تخصصی تکنولوژی ساختمان، 
آسانسور، در و پنجره، حفاظتی و هوشمندسازی حضور دارند. 
شرکت‌هایی از استان‌های اصفهان، تهران، آذربایجان شرقی، 
خراســان رضوی، مرکزی و فــارس، جدیدترین محصولات 
و فناوری‌هــای خــود را در زمینه‌هــای مختلــف از جمله 
هوشمندسازی، ایمنی و حفاظت، تولید پروفیل‌های آلومینیومی، 
تجهیزات آسانســور و قطعات وابســته، تسویه آب صنعتی و 
خانگی، دوربین‌های مداربســته و سیستم‌های حفاظتی ارائه 
خواهند کرد. این نمایشگاه بازتابی از رشد تولید ملی در حوزه‌های 

مرتبط با صنعت ساختمان است.
صنعت آسانســور، پله‌برقی و بالابرها، با توجه به توسعه 
شهرنشینی و نیاز روزافزون به ساختمان‌های بلندمرتبه، یکی 
از بخش‌های کلیدی حوزه ساخت‌وساز محسوب می‌شود. این 
صنعت علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، پتانسیل بالایی برای 

صادرات به کشورهای منطقه دارد.
از سوی دیگر، صنعت در و پنجره و استفاده از پروفیل‌های 
آلومینیومی و شیشه‌های دوجداره، تأثیر مستقیمی بر کاهش 
مصرف انرژی در ساختمان‌ها دارد. به همین دلیل، این نمایشگاه 
فرصتی برای معرفی فناوری‌های جدید در این حوزه و گسترش 

بازارهای داخلی و بین‌المللی است.
در کنــار این حوزه‌ها، دهمین نمایشــگاه تکنولوژی‌های 
نوین صنعت ساختمان نیز به معرفی جدیدترین پیشرفت‌ها در 
زمینه هوشمندسازی، سیستم‌های حفاظتی، تجهیزات ایمنی و 
فناوری‌های نوین ساخت اختصاص دارد. حضور شرکت‌های 
دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها در این نمایشگاه، می‌تواند به ارتقای 
سطح نوآوری و بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته در صنعت 

ساختمان کمک کند.
یکی از برنامه‌های ویژه این دوره، برگزاری نخستین همایش 
ملی »نقش هوش مصنوعی در رشــد تکنولوژی ساختمان با 
رویکرد توسعه پایدار« بود. این همایش با هدف آشنایی فعالان 
این حوزه با کاربردهای هوش مصنوعی در صنعت ساختمان 
و توسعه پایدار برنامه‌ریزی شد. هوش مصنوعی در سال‌های 
اخیر تأثیر چشمگیری در بهینه‌سازی فرآیندهای ساختمانی، 
مدیریت مصرف انرژی و افزایش ایمنی داشته است. برگزاری 
این همایش می‌تواند به شناخت بهتر مزایا و چالش‌های استفاده 
از این فناوری در صنعت ساختمان کمک کرده و فرصت‌هایی 
برای به‌کارگیری راهکارهای نوین در پروژه‌های ســاختمانی 
ایجاد کند. این نمایشگاه علاوه بر معرفی توانمندی‌های تولیدی 
و صنعتی کشور، فرصتی برای گسترش تعاملات تجاری، ایجاد 
همکاری‌های مشترک و جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 
است. با توجه به نیاز بازار به فناوری‌های جدید، تجهیزات مدرن 
و راهکارهای نوین در صنعت ســاختمان، این رویداد می‌تواند 

مسیرهای جدیدی را برای توسعه این صنعت باز کند.

تعریف ۱۵ پروژه پیشران 
اقتصادی در استان اصفهان 

مدیرکل دفتر هماهنگی امور ســرمایه‌گذاری و اشتغال 
استانداری اصفهان گفت: ۱۵ پروژه پیشران اقتصادی در این 

استان تعریف شده که نقش اصناف در آنها قابل توجه است.
احسان شهیر در گفت وگو با ایرنا افزود: نقش اصناف در 
پازل زیست بوم کســب و کار استان اصفهان بی‌بدیل است 
و موانع ســرمایه‌گذاری در استان را با کمک اصناف می‌توان 

برطرف کرد.
او اظهار کرد: ماده ۲۷ قانون تامین مالی به صراحت اعلام 
کرده که سه مجموعه اتاق اصناف، اتاق بازرگانی و اتاق تعاون 
می‌توانند طرح توجیهی پروژه‌های سرمایه‌گذاری را آماده کنند.

شهیر با بیان اینکه رمز پیشرفت استان اصفهان و تحقق 
شعار سال سرمایه‌گذاری و بهره‌وری است، خاطر نشان کرد: 
در زمان حاضر سیاست دولت بر استفاده از روش های تامین 
مالی نوین از جمله اوراق و گواهی‌سپرده است که از این طریق 

می‌توان به تامین نقدینگی اصناف کمک کرد.

ادامه پروژه توسعه خوشه 
طلای اصفهان

رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، نقره، 
جواهر و سنگ‌های قیمتی اســتان اصفهان با اشاره به ادامه 
پروژه توســعه خوشه طلای اصفهان گفت: عطف به ماسبق 
شدن برخی قوانین از مهم‌ترین دغدغه‌های صنعت طلا است.

به  گزارش اصفهان امروز، محســن طلامینایی با بیان 
اینکه انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، نقره، جواهر 
و سنگ‌های قیمتی استان اصفهان در سال ۱۳۹۵ با استناد به 
ماده ۵ قانون تشکیل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران و ماده ۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار با هدف 
حمایت از بهبود فضای کسب‌وکار، پاسخگویی به مشکلات و 
نارسایی‌ها در چارچوب قوانین کشور و دفاع از حقوق و منافع 
مشروع و قانونی اعضا تأسیس شد، اظهار کرد: در حال حاضر 
انجمن با هشت کمیته تخصصی فعالیت می‌کند که هر یک 
پس از تصویب در هیئت مدیره، رســالت و مأموریت خود را 

دنبال می‌کنند.
او گفت:  از ابتدای تأسیس، حذف مالیات بر ارزش‌افزوده از 
اصل طلا را در دستور کار قرار دادیم و توانستیم نقش مؤثری 

در حذف این قانون غیر کارشناسی ایفا کنیم.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، نقره، 
جواهر و سنگ‌های قیمتی استان اصفهان تاکید کرد:  یکی از 
استراتژی‌های مهم ما که در ادامه پروژه توسعه خوشه طلای 
اصفهان شــکل گرفت، کمک به توسعه همه‌جانبه این هنر 
صنعت بود، با تشخیص به موقع اهمیت طراحی در این صنف 
برای نخستین بار در کشور کمیته طراحان را تأسیس کردیم 
امسال نیز توانستیم دستاوردهای این کمیته را برای نخستین بار 
در نمایشگاهی کاملا تخصصی و حرفه‌ای به نمایش بگذاریم 

که بازخورد بسیار مثبت و تأثیرگذاری در سطح کشور داشت.
او با بیان اینکه  به‌عنوان شبکه توسعه فراگیر خوشه طلای 
اصفهان و با حمایت ســازمان صنایع کوچک ایران و شرکت 
شهرک‌های صنعتی استان اصفهان موفق به تأسیس نخستین 
کنسرســیوم صادراتی طلا و جواهر ایران شدیم، گفت: این 
کنسرسیوم فصل مشترکی بین اتحادیه و انجمن ایجاد کرد و با 
تعریف درست مسائل و نیازهای صنف، هم‌افزایی قابل‌توجهی 
در هنرصنعت طلا و جواهر اصفهان به وجود آورد که می‌تواند 

به عنوان الگویی موفق در سراسر کشور مطرح شود.
طلامینایی یادآور شــد: از مهم‌تریــن اقدامات انجمن، 
برگزاری نمایشگاه تخصصی و بین‌المللی طلا، فلزات گران‌بها، 
گوهرسنگ‌ها، ماشین‌آلات و صنایع وابسته است. هجدهمین 
دوره این نمایشگاه با استانداردهای بالا و در سطح کشورهای 
پیشرو منطقه در اردیبهشت و خرداد سال ۱۴۰۴ برگزار خواهد 
شد. تشکیل انجمن کمک شایانی به ارتقای استانداردهای این 
نمایشگاه کرد و به ویژه در سال‌های اخیر با همکاری اتحادیه 
طلا و جواهر اصفهان نقطه عطفی در توسعه این هنر صنعت 

ایجاد کرد.
او تصریح کرد: همواره آماده ارائه مشاوره‌های کارشناسی 
و تخصصی به نهادهای حاکمیتی و قانون‌گذار بوده‌ایم و این 
تلاش‌ها در دوره‌های مختلف کم یا زیاد مورداســتقبال قرار 
گرفته است. پیگیری حذف یا اصلاح قوانین و دستورالعمل‌هایی 
که بدون پشتوانه کارشناسی صادر و اجرا شده‌اند از اولویت‌های 

اصلی بوده است.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، نقره، 
جواهر و سنگ‌های قیمتی استان اصفهان توضیح داد: به‌عنوان 
نمونه می‌توان به پیگیری اصلاح دستورالعمل سازمان توسعه 
تجارت مبنی بر تعلق حقوق ورودی گمرکی به شمش معوض 
طلای صادراتی که میزان صادرات مصنوعات طلا و جواهر را 
از حدود ۷۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۱۱ به صفر رساند اشاره 
کرد.  او ادامه داد: با وجود شناسایی این دستورالعمل به‌عنوان 
مقررات مخل در شــورای گفت‌وگو و هیئت مقررات‌زدایی و 
دســتورات چندین وزیر برای ابطال آن هنوز توسط نهادهای 
ذی‌ربط لغو اجرای آن ابلاغ نشده است. این موضوع و عطف 
به ماسبق شدن برخی قوانین گمرکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
کنسرسیوم صادراتی طلا و جواهر استان اصفهان نیز هست و 
اخیرا با همراهی معاون امور اقتصادی استانداری و مدیرکل اداره 
صمت استان مکاتباتی با وزیر صمت در این زمینه انجام شده 
است. امیدواریم این مسئله قدیمی هر چه سریع‌تر حل شود و 
راه برای از سرگیری صادرات باز شود. طلامینایی افزود: از دیگر 
مسائلی که به صورت تخصصی و کارشناسی پیگیر آن هستیم 
اصلاح آیین‌نامه اجرایی تبصره ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز اســت. اجرای این آیین‌نامه قطعا منجر به تعطیلی 
بســیاری از واحدهای اقتصادی و فرار سرمایه خواهد شد. او، 
از اتاق بازرگانی اصفهان و ایران  به عنوان حامی این انجمن، 
تقاضا کرد: با تحلیل دقیق زنجیره ارزش طلا و درک شرایط 
متفاوت و پیچیده آن نسبت به اصلاح ساختار این انجمن کمک 
لازم را بــه عمل آورند به این ترتیب همان‌گونه که در قانون 
بهبود محیط کسب‌وکار پیش‌بینی شده است از ایجاد و تأسیس 

نهادهای موازی جلوگیری خواهد شد

افق‌های جدید همکاری ایران در سازمان‌های بین‌المللی پس از انقلاب 


